
 
 

О Перечне отраслевых показателей экономической эффективности деятельности 

муниципальных унитарных предприятий, которые оказывают услуги (работы) по 

муниципальным контрактам, заключенным между предприятием и 

уполномоченным органом местного самоуправления в порядке, установленном 

Федеральным законом                    от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 

№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», подведомственных департаменту транспорта и дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением мэрии города Новосибирска от 19.09.2022 № 3381 «О Методике 

оценки эффективности деятельности муниципальных учреждений города 

Новосибирска, муниципальных унитарных предприятий города Новосибирска, 

хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном 

капитале которых находится в муниципальной собственности города Новосибирска», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Перечень отраслевых показателей экономической эффективности 

деятельности муниципальных унитарных предприятий, которые оказывают услуги 

(работы) по муниципальным контрактам, заключенным между предприятием и 

уполномоченным органом местного самоуправления в порядке, установленном 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ                               

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», подведомственных департаменту транспорта и дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска (приложение). 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 
Уткина 

2274475 

ДЭиСП 

 

Номер проекта (в СЭДе) 23_07021 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



Список рассылки: 

1. Прокуратура города (для постановления) 

2. Бурееву Б. В. 

3. Скатову А. В. 

4. Клемешову О. П. 

5. Департамент информационной политики 

6. Департамент правовой и кадровой работы 

7. Департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса 

8. Департамент финансов и налоговой политики 

9. Департамент экономики и стратегического планирования 

 

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель мэра 

 

Б. В. Буреев 

Первый заместитель мэра 

 

О. П. Клемешов 

Начальник департамента 

информационной политики мэрии 

 

М. Н. Столяров 

Начальник департамента правовой и 

кадровой работы мэрии 

 

М. А. Маслова 

Начальник департамента транспорта и 

дорожно-благоустроительного 

комплекса мэрии 

 

К. А. Васильев 

Начальник департамента финансов и 

налоговой политики мэрии 

 

А. В. Веселков 

Начальник департамента экономики и 

стратегического планирования мэрии 

 

Л. А. Уткина 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

мэрии 

 

М. Б. Барбышева 

 



                                  Приложение 

                                  к постановлению мэрии 

                                  города Новосибирска 

                                                                                                             от _________№ ______ 

ПЕРЕЧЕНЬ 

отраслевых показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий, которые 

оказывают услуги (работы) по муниципальным контрактам, заключенным между предприятием и уполномоченным органом 

местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с учетом положений 

Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», подведомственных департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного 

комплекса мэрии города Новосибирска 
 

№ 

п/п 

Код 

критерия 

Наименование критерия Значение 

критерия 

(единицы 

измерения) 

Формула для расчета Исходные 

данные для 

расчета 

Комментарии Объект 

оценки 

Балльная оценка критерия (Е) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Критерии по показателю «Финансовая самостоятельность муниципальной организации» 

1 Ф.5 Выполнение отраслевых 

показателей экономической 

эффективности деятельности 

предприятия, в том числе: 

% Ф.5 = Е(Ф.5.1) + Е(Ф.5.2) Информация 

МП 

 МП 

Ф.5.1 прирост объемов количества 

перевезенных пассажиров за 

1 машино-час в отчетном 

году по отношению к году, 

предшествующему 

отчетному 

 

Ф.5.1 = 
Д𝑡пп

Д𝑡−1пп
 * 100 – 100, где: 

Д𝑡пп – фактическое количество перевезенных 

пассажиров/количество машино-часов в 

отчетном периоде; 

Д𝑡−1пп – фактическое количество перевезенных 

пассажиров/количество машино-часов за 

период, предшествующий отчетному периоду 

Позитивно 

рассматривается 

прирост 

критерия 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Е(Ф.5.1) = 10, если Ф.5.1 > 0; 

Е(Ф.5.1) = 7, если Ф.5.1 = 0; 

Е(Ф.5.1) = 0, если Ф.5.1 < 0 

Ф.5.2 прирост машино-часов 

работы на линии в отчетном 

году по отношению к году, 

предшествующему 

отчетному 

 

Ф.5.2 = 
Т𝑡 ф

Tt−1 ф
 * 100 – 100, где: 

Т𝑡 ф – фактическое количество часов работы 

подвижного состава на линии в отчетном 

периоде; 

Tt−1 ф – фактическое количество часов работы 

подвижного состава на линии за период, 

предшествующий отчетному периоду 

Позитивно 

рассматривается 

прирост 

критерия 

Е(Ф.5.2) = 10, если Ф.5 > 0; 

Е(Ф.5.2) = 8, если Ф.5 = 0; 

Е(Ф.5.2) = 0, если Ф.5.2 < 0 

Максимальное количество баллов по группе критериев (год) для МП – 20 

 

Примечание: используемое сокращение: 

МП – муниципальные (унитарные, казенные) предприятия города Новосибирска. 
 

_______________ 


